Kính gửi: Đồng bào, đồng chí, cán bộ, chiến sỹ tỉnh Lâm Đồng!
Chào đón năm mới - Xuân Tân Sửu 2021, thay mặt Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tôi trân trọng gửi đến các bậc lão thành Cách mạng, các Mẹ Việt
Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động; các thương binh, bệnh binh,
thân nhân gia đình liệt sỹ, gia

Năm 2020 cũng là năm Lâm Đồng tổ chức thành công nhiều sự kiện quan trọng về chính trị,
kinh tế, văn hóa, xã hội, đặc biệt là thành công mỹ mãn việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp và Đại hội
lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025...

Chào Xuân mới Tân Sửu - 2021! Lòng dân cả nước nói chung và Lâm Đồng nói riêng hoan hỷ
đón chào năm mới với niềm tin vào sự thành công Đại hội XIII của Đảng; tin về việc chọn đúng người có
đức, có tài vào Quốc hội khóa XV và tin vào nhiều điều mới mẻ, tốt đẹp đang đón chờ trong năm 2021.

Mặc dù bề bộn công việc
cuối năm, nhưng Chủ tịch UBND
tỉnh - ông Trần Văn Hiệp vẫn dành
thời gian để “Người làm báo Lâm
Đồng” thực hiện cuộc phỏng vấn
trước thềm năm mới Tân Sửu - 2021.
Với phong cách nhanh nhẹn, cởi mở
và thẳng thắn, Chủ tịch UBND tỉnh
nói ngay:

Ông Trần Văn Hiệp: Nhà báo
hãy đặt câu hỏi.

Người Làm báo: Vâng, thưa
Chủ tịch, thành quả của tỉnh năm 2020
đã rất rõ ràng trong báo cáo, nhưng
với góc nhìn của người đứng đầu chính
quyền cấp tỉnh, thành quả nào mà Chủ
tịch hài lòng nhất?

Chúc
các nhà báo sức khỏe, hạnh phúc và
thành công!

Người Làm báo: Xin cám ơn
Chủ tịch đã dành thời gian cho cuộc
phỏng vấn của Người Làm báo Lâm
Đồng nhân dịp mừng Đảng, đón Xuân.
Kính chúc Chủ tịch sức khỏe và thành
công với những chương trình, kế hoạch
đề ra trong năm mới Tân Sửu 2021.

V.T

Và
mỗi lần Tết đến, Xuân về, Bác
lại nghĩ đến dân, lo sao cho
dân có một mùa xuân ấm no,
hạnh phúc. Mỗi câu chuyện
về Người, nhất là những câu
chuyện Bác Hồ thăm và chúc
tết người nghèo, dù rất mực
giản dị nhưng vẫn luôn có
giá trị nhân văn sâu sắc cho
hôm nay và mai sau.

Xuân Tân Tỵ,
năm 1941, khi
mới được đặt
chân trở về giữa

lòng Tổ quốc thân yêu sau
đúng 30 năm ra đi tìm đường
cứu nước (1911-1941), Bác trở
về với hành trang là chiếc va ly
xách tay bằng mây, đựng hai
bộ quần áo đã cũ và tập tài liệu
“Con đường giải phóng”. Mùa
Xuân năm ấy, từ hang Pác Bó
đã ra đời một bài thơ Xuân tuyệt
đẹp của Bác: “Non xa xa, nước
xa xa/ Nào phải thênh thang

mới gọi là/ Đây suối Lênin, kia
núi Mác/ Hai tay xây dựng một
Sơn hà”.

Chỉ hơn 4 năm sau, ngày
2/9/1945, non sông đã thu về
một mối, Tổ quốc hoàn toàn
thống nhất. Hồ Chí Minh trở
thành vị Chủ tịch đầu tiên của
nước Việt Nam Dân chủ Cộng
hoà. Và mùa Xuân độc lập đầu
tiên, Xuân Bính Tuất năm 1946.
Vào thời khắc mọi gia đình quây
quần bên nhau chuẩn bị đón
giao thừa thì vị Chủ tịch nước
xắn quần đến các ngõ hẻm ở

phố Sinh Từ, phố Hàng Lọng...
để chính mắt nhìn thấy cảnh Tết
vừa, Tết nghèo của bà con lao
động Hà Nội mới vừa thoát khỏi
ách thực dân phong kiến.

Đó cũng là điều kiện để
mỗi người tự hoàn thiện tư cách,
đạo đức của mình và cũng là
một yêu cầu, trách nhiệm đối
với mỗi chúng ta, để cùng nhau
“lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, góp
phần cảm hóa mọi người xung
quanh cùng hướng đến những
điều tốt đẹp trong cuộc sống và
để cảm nhận được rằng: Học
Bác “lòng ta trong sáng hơn”.

H.V

Thông tin nội bộ - Xuân Tân Sửu 2021 21

KHÔNG LẠC LỐI VỀ
VĂN TÒA

“Người trở về
không đơn độc”, đó là
câu chuyện của Luật
sư Hoàng Duy Hùng
ở Houston - Mỹ, một
người Mỹ gốc Việt từng
chống cộng rất cực
đoan, đã quyết định
nhận “cờ đỏ sao vàng”
là lá cờ thiêng liêng của
Tổ Quốc sau bao nhiêu
năm nhầm lối nghĩ.

Từ một kẻ chống cộng rất cực
đoan

Điều này cũng cho
thấy năng suất lao động của
người Việt đang được cải thiện
theo hướng tích cực, tay nghề
lao động được nâng lên.

N.V.L

Cà phê Lâm Đồng không bị tác động bởi Đại dịch Covid-19.
Ảnh: NGUYỄN VĂN THƯƠNG.

Hoa cúc Đà Lạt

7

8

Thông tin nội bộ - 29Xuân Tân Sửu 2021

Thứ nhất, đại dịch
Covid-19 gây ra hệ quả hết sức
nặng nề về kinh tế, chính trị, xã
hội trên quy mô toàn cầu. Lần
đầu tiên các nước trên thế giới
phải thực hiện các biện pháp
ứng phó chưa từng có trong lịch
sử, kéo theo các hệ lụy nặng nề
lâu dài về mặt xã hội, làm sâu
sắc hơn và trầm trọng hóa các
bất bình đẳng xã hội, làm gia
tăng các bất ổn về chính trị, an
ninh và phát triển bền vững tại
nhiều nước.

Năm Đinh Sửu 217
trước công nguyên (TCN):
Cuộc kháng chiến của quân và
dân ta chống lại sự xâm lược của
nhà Tần (Trung Quốc). Sau một
năm tổ chức kháng chiến, quân
dân Văn Lang đã làm chậm
bước tiến, tiêu hao sinh lực và
phá hỏng âm mưu đánh nhanh,
thắng nhanh của quân Tần. Sau
10 năm (218-208 TCN) cuộc
chiến kết thúc, Nhân dân ta
giành được độc lập.

2. Năm Ất Sửu 965: Triều
đình nhà Ngô mâu thuẫn và suy
yếu, các lãnh chúa địa phương
tiến hành cát cứ, đánh dẹp lẫn
nhau, gây nên tình trạng “Loạn
12 sứ quân”. Đến năm 968,
Đinh Bộ Lĩnh dẹp loạn và lên
ngôi vua lập ra nhà Đinh.

3. Năm Kỷ Sửu 1049:
Chùa Một Cột được triều Lý cho
xây dựng như một biểu tượng
độc đáo của nghệ thuật quốc
gia và thể hiện tinh thần trọng

đạo thời đó. Chùa Một Cột có
tên ban đầu là Liên Hoa Đài,
tức là Đài Hoa Sen với lối kiến
trúc độc đáo: một điện thờ đặt
trên một cột trụ duy nhất. Liên
Hoa Đài là công trình nổi tiếng
nhất nằm trong quần thể kiến
trúc Chùa Diên Hựu.

4. Năm Kỷ Sửu 1289:
Sau ba lần xâm lược bị thất bại
thảm hại (vào các năm 1258,
1285, 1287-1288), đế quốc
Mông - Nguyên buộc phải công
nhận nền độc lập hoàn toàn
của nước ta.

5. Năm Đinh Sửu 1397:
Tháng 7, Hồ Quý Ly ban hành
chính sách hạn điền hạn nô
nhằm phân chia lại ruộng đất
giữa các tầng lớp xã hội, hạn
chế đặc quyền của giới thượng
lưu. Tháng 11, Ông quyết định
cho xây dựng thành Tây Đô và
quyết định chuyển Thủ đô từ
Thăng Long (Hà Nội) vào Tây
Đô (Thanh Hoá).

6. Năm Quý Sửu 1613:
Tàu thuyền nhiều quốc gia Tây
Âu (Hà Lan, Anh, Pháp...) vào
các cảng biển nước ta giao lưu

TẢN MẠN CHUYỆN XUÂN

Năm Sửu
với những sự kiện trọng đại

Lịch sử dân tộc Việt Nam là cả kho tàng sự kiện lịch
sử trọng đại đã khắc sâu trong ký ức của Nhân dân ta với
những mốc son chói lòa.

và buôn bán, trao đổi hàng hoá
mở ra thời kỳ hưng thịnh.

7. Năm Quý Sửu 1673:
Sau 7 lần giao tranh với 45 năm
nội chiến đẫm máu gây bao
đau khổ cho Nhân dân, chúa
Nguyễn và chúa Trịnh buộc
phải hoà hoãn, lấy sông Gianh ở
Quảng Bình làm giới tuyến phân
chia đất nước thành hai Đàng
“Đàng trong, Đàng ngoài” và
tích cực chấn hưng lại đất nước.

8. Năm Ất Sửu 1865:
Ngày 15 tháng 4, Gia Định báo -
Tờ báo quốc ngữ Việt Nam đầu
tiên - ra mắt bạn đọc. Ngày 26
tháng 5, triều Nguyễn mở Khoa
thi Tiến sĩ võ đầu tiên. Tháng 11,
cho lập Nhà Thuỷ học để đào
tạo người lái tàu thuyền đi biển.

9. Năm Ất Sửu 1925:
Tháng 6, Nguyễn Ái Quốc tới
Quảng Châu (Trung Quốc) tập
hợp những người yêu nước,
thành lập Việt Nam Thanh niên
Cách mạng Đồng chí hội - tổ
chức tiền thân của Đảng Cộng
sản Việt Nam.

10. Năm Tân Sửu 1961:
Tại miền Bắc, bắt đầu Kế hoạch
5 năm lần thứ nhất với những
mục tiêu quan trọng về chính
trị, quân sự, kinh tế, văn hoá, xã
hội. Ở miền Nam, ngày 15 tháng
2, tiến hành thống nhất các lực

lượng vũ trang Nhân dân Giải
phóng thành “Giải phóng quân
miền Nam Việt Nam”.

11. Năm Quý Sửu 1973:
Ngày 27 tháng 1, Hiệp định
Paris về chấm dứt chiến tranh
và lập lại hoà bình ở Việt Nam
được ký kết, tạo nền tảng pháp
lý cho hoà bình dân tộc và
thống nhất lãnh thổ Việt Nam.

12. Năm ất Sửu 1985: Từ
ngày 21 đến 27 tháng 6, Quốc
hội họp và quyết định bãi bỏ
cơ chế tập trung quan liêu bao
cấp, chuyển sang hạch toán
kinh tế kinh doanh.

13. Năm Đinh Sửu 1997:
Ngày 14 tháng 5, đại sứ đặc
mệnh toàn quyền đầu tiên của
Hoa Kỳ tại Việt Nam trình quốc
thư. Ngày 9 tháng 6, Hội nghị
Ban Chấp hành Trung ương
Đảng họp bàn, quyết định hai
vấn đề quan trọng: phát huy
quyền làm chủ của Nhân dân,
xây dựng Nhà nước trong sạch,
vững mạnh và chiến lược cán
bộ của thời kỳ công nghiệp hoá,
hiện đại hoá đất nước. Ngày 19
tháng 6, Việt Nam được bầu
làm Phó Chủ tịch Đại hội đồng
Liên hợp quốc khoá 52.

14. Năm Tân Sửu 2021:
Cả nước bước vào Xuân mới với
nhiều thành tựu to lớn về chính
trị, kinh tế, văn hoá, xã hội,
khoa học công nghệ đạt được
trong năm 2020... nhưng cũng
tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an
toàn như dịch bệnh, các thế lực
thù địch tăng cường chống phá
ta trên nhiều mặt.

THỜI COVID
VINH QUANG

Cùng với thời gian,
Tết truyền thống cũng đã
đổi thay rất nhiều. Tết cũng
đang “vận động” để thích
nghi với cuộc sống mới. Tết
Nguyên đán Tân Sửu - 2021
có lẽ là “Tết đặc biệt” khi
mà dịch bệnh tiếp tục diễn
biến hết sức phức tạp trên
thế giới và xuất hiện biến
thể mới của virus SARS-
CoV-2. Tất cả các biện pháp
phòng chống dịch phải
được nâng lên một mức để
đón “Tết an lành”.

Tết của sự “vận động”
Tết Nguyên đán là ngày lễ

Nhiều gia đình cúng
tất niên sớm, để chiều 30 cả gia
đình cùng lên đường. Nếu không
đi du lịch, người ta cũng dành thời
gian cho các hoạt động vui chơi,
giải trí ở nơi công cộng nhiều hơn.

Hay như, một số người đi
làm ăn nơi xa, cộng với “giá cả
đắt đỏ” hơn thường lệ nên đành
“xa quê đón Tết”; Đặc biệt, Tết
Nguyên đán Tân Sửu - 2021,
chắc chắn mọi người sẽ phải
nỗ lực thích nghi với Tết truyền
thống trong trạng thái “cơn bão
Covid-19” vẫn chưa tan.

Năm 2020 - đạt “mục tiêu
kép”

Ngay từ khi dịch xâm nhập
vào Việt Nam trong những ngày
đầu Xuân Canh Tý - 2020, lãnh
đạo Đảng, Nhà nước đã xác định
“chống dịch như chống giặc” và
kiên định thực hiện phương châm
“ngăn chặn; phát hiện; cách ly;
khoanh vùng dập dịch; điều trị
hiệu quả” nhằm “bảo vệ sức khỏe,
tính mạng của Nhân dân”.

Cov-2 trên địa bàn tỉnh và kết thúc
năm 2020, Lâm Đồng đã đạt “mục
tiêu kép”.

Để giữ vững an toàn cho
cộng đồng, ngăn dịch xâm nhập
vào địa phương, ngay từ Tết
Nguyên đán Canh Tý - 2020,
đội ngũ cán bộ y tế ở các tuyến
đã giám sát chặt chẽ tình hình
dịch bệnh; đã “tận tâm, tận tụy”,
là “Tấm chắn vững chắc” trong
phòng chống Covid-19 tại địa
phương cả năm qua. Và không
thể không nói đến sự phối hợp,
trong đó ngành Công an, quân
đội, ngành Văn hóa Thể thao và
Du lịch...

Cuối năm 2020, huyện
Đơn Dương chỉ còn 0,41% hộ
nghèo; hộ nghèo vùng DTTS
còn 0,84% - thấp hơn tỷ lệ
chung toàn tỉnh; thu nhập bình
quân đầu người đạt gần 72 triệu
đồng/người/năm...

Sản xuất rau sạch công nghệ thủy canh ở Đơn Dương. Ảnh T.D.H

TẢN MẠN CHUYỆN XUÂN

Thông tin nội bộ - 65Xuân Tân Sửu 2021

Ngành nông nghiệp với
02 “trụ cột” là trồng trọt và
chăn nuôi là thế mạnh của Đơn
Dương. Tổng diện tích gieo
trồng năm 2020 là 34.834,3 ha,
đạt 100,44% kế hoạch; trong
đó, diện tích các loại rau, củ, quả
thương phẩm 27.060 ha; diện
tích rau, hoa ứng dụng CNC là
10.785 ha/20.303,4 ha diện

Ngày 12/1/2021, Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng đã
ký quyết định công nhận huyện Đạ Tẻh đạt chuẩn Nông
thôn mới năm 2019. Đây là niềm vui của Đảng bộ, chính
quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Đạ Tẻh trước ngày
Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Một món quà vô cùng ý
nghĩa trước thềm Xuân mới Tân Sửu – 2021.

Đạ Tẻh chào mừng Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Ảnh: VĂN TÒA.

72 BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

cảm xúc, để hôm nay có quyền
tự hào với những con số “tung
tăng”: Tổng nguồn lực huy động
thực hiện Chương trình xây dựng
NTM giai đoạn 2010 - 2019 đạt
khoảng 2.870 tỷ đồng, trong đó
vốn ngân sách Nhà nước gần
816 tỷ đồng.

Đến
nay, Đạ Tẻh có 05 sản phẩm
nông nghiệp công nghiệp nông
thôn cấp huyện được công nhận,
gồm: gạo nếp Quýt, tơ lụa Minh
Quân, né tằm, tranh bút lửa, bộ
điêu khắc, trong đó có 4/5 sản
phẩm được công nhận cấp tỉnh.

Được Chính phủ công
nhận huyện đạt chuẩn Nông
thôn mới, Đạ Tẻh vui như Tết,
hay cũng có thể nói năm Canh
Tý 2020, Đạ Tẻh có 3 cái tết, đó
là Tết - mừng xuân mới Canh
Tý; Tết - mừng Đại hội Đảng bộ
huyện thành công và Tết - mừng
huyện đạt chuẩn Nông thôn mới.

Xin chúc mừng Đảng bộ,
chính quyền và toàn hệ thống
chính trị huyện Đạ Tẻh; chúc
mừng Nhân dân huyện Đạ Tẻh
với thành quả sau 10 năm bền
bỉ, phấn đấu không ngừng.

Hãy hoan hỷ, tự hào bước
vào năm Tân Sửu 2021 với
nhiều niềm vui đang đón chờ
phía trước.

V.T

Người dân Đạ Tẻh tự hào trước sự phát triển không ngừng của huyện nhà.
Ảnh: K.T